СОДРУЖЕСТВО  НЕЗАВИСИМЫХ  ГОСУДАРСТВ

Э КОН ОМ ИЧ Е С КИЙ  С ОВ Е Т

РЕШЕНИЕ

от 14 июня 2018 года город Москва

о Положении о Головном контактном центре

при Операторе Межгосударственной программы инновационного

сотрудничества государств – участников СНГ на период до 2020 года

Экономический совет Содружества Независимых Государств

решил:

1. Утвердить Положение о Головном контактном центре при Операторе

Межгосударственной программы инновационного сотрудничества государств –

участников СНГ на период до 2020 года (прилагается).

2. Межгосударственному совету по сотрудничеству в научно-технической

и инновационной сферах осуществлять мониторинг практики применения

настоящего Положения и при необходимости вносить в него изменения по

предложениям государств – участников Межгосударственной программы.

От Азербайджанской Республики От Российской Федерации

 ------  А.Силуанов

От Республики Армения От Республики Таджикистан

 Заместитель Министра

иностранных дел
 Министр экономического

развития и торговли

Ш.Кочарян Н.Хикматуллозода

От Республики Беларусь От Туркменистана

 Чрезвычайный и

Полномочный Посол

Республики Беларусь

в Российской Федерации,

специальный представитель

Республики Беларусь по

2

 2

вопросам интеграционного

сотрудничества в рамках

Союзного государства,

Евразийского

экономического союза,

Содружества Независимых

Государств, Организации

Договора о коллективной

безопасности по

совместительству,

Полномочный

представитель Республики

Беларусь при

Экономическом совете СНГ

И.Петришенко

От Республики Казахстан От Республики Узбекистан

А.Мамин ------

От Кыргызской Республики От Украины

Ж.Разаков

От Республики Молдова

 ------

УТВЕРЖДЕНО

Решением Экономического совета СНГ
о Положении о Головном контактном
центре при Операторе
Межгосударственной программы
инновационного сотрудничества
государств − участников СНГ
на период до 2020 года

от 14 июня 2018 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о Головном контактном центре при Операторе

Межгосударственной программы инновационного сотрудничества

государств – участников СНГ на период до 2020 года

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет организацию деятельности,

основные задачи и функции Головного контактного центра при Операторе

Межгосударственной программы инновационного сотрудничества государств –

участников СНГ на период до 2020 года (далее – Программа).

Головной контактный центр при Операторе Программы (ГКЦ) для

выполнения основных задач осуществляет свою деятельность без образования

отдельного юридического лица в пределах компетенции, установленной

настоящим Положением.

Состав ГКЦ формируется Оператором Программы. При этом ГКЦ не

является структурным подразделением Оператора Программы.

1.2. Основанием для принятия и реализации настоящего Положения

являются:

Решение Совета глав правительств СНГ от 18 октября 2011 года о

Межгосударственной программе инновационного сотрудничества государств –

участников СНГ на период до 2020 года;

Решение Совета глав правительств СНГ от 30 мая 2012 года о Положении

об Операторе Межгосударственной программы инновационного

сотрудничества государств – участников СНГ на период до 2020 года;

Решение Совета глав правительств СНГ от 26 мая 2017 года об

актуализации Положения об Операторе Межгосударственной программы

инновационного сотрудничества государств – участников СНГ на период до

2020 года;

Решение Совета глав правительств СНГ от 26 мая 2017 года о Комплексе

мероприятий на 2017–2020 годы по реализации Межгосударственной

программы инновационного сотрудничества государств – участников СНГ на

период до 2020 года.

http://cis.minsk.by/reestr/ru/index.html#reestr/view/text?doc=3186
http://cis.minsk.by/reestr/ru/index.html#reestr/view/text?doc=3458
http://cis.minsk.by/reestr/ru/index.html#reestr/view/text?doc=5603
http://cis.minsk.by/reestr/ru/index.html#reestr/view/text?doc=5598

2

 2

II. Цель деятельности ГКЦ

Целью деятельности ГКЦ является повышение эффективности

реализации Программы путем скоординированного выполнения части функций

Оператора Программы и национальных контактных центров.

III. Основные задачи ГКЦ

3.1. ГКЦ обеспечивает взаимодействие с государствами – участниками

Программы, осуществляющими деятельность по реализации

межгосударственных инновационных проектов и мероприятий в рамках

Программы.

3.2. Основными задачами при этом являются:

развитие системы взаимодействия с инновационным сообществом на

принципах государственно-частного партнерства;

оценка соответствия выполнения межгосударственных инновационных

проектов и мероприятий в рамках Программы поставленным задачам и

разработка предложений по их корректировке;

анализ полученных результатов и эффективности реализуемых

межгосударственных инновационных проектов и мероприятий в рамках

Программы;

оценка эффективности реализации Программы в целом.

IV. Основные функции ГКЦ

4.1. ГКЦ осуществляет деятельность в сферах функциональной

компетенции Оператора Программы, национальных контактных центров и

выполняет следующие основные функции:

совершенствование механизмов реализации Программы по согласованию

с заказчиком – координатором Программы;

осуществление взаимодействия с национальными государственными

заказчиками и национальными контактными центрами;

внесение предложений по уточнению целевых индикаторов и расходов на

реализацию межгосударственных инновационных проектов и мероприятий в

рамках Программы;

методическое обеспечение системы долгосрочного прогнозирования;

координация выполнения функций по обеспечению сопровождения,

реализации и мониторинга показателей Программы, промежуточной оценки

эффективности мероприятий и инициирование оперативных мероприятий,

направленных на достижение целей и задач Программы. Объектами

мониторинга при этом являются межгосударственные инновационные проекты

и мероприятия в рамках Программы, в том числе включенные в

соответствующие межгосударственные целевые программы, которые являются

системными блоками Программы.

3

 3

4.2. ГКЦ принимает непосредственное участие в выполнении следующих

функций Оператора Программы:

внедрение и развитие прогрессивных механизмов государственно-

частного партнерства на межгосударственном инновационном пространстве;

аналитическая деятельность и проведение исследований рынка, поиск

потенциальных инвесторов и партнеров по кооперации;

систематическое взаимодействие с действующими и потенциальными

участниками Программы при проведении экспертизы межгосударственных

инновационных проектов и программ;

формирование экспертных и совещательных подразделений с

привлечением специалистов и экспертов;

разработка процедур экспертизы, проведения конкурсов и формирование

конкурсной комиссии;

устранение правовых и административных барьеров;

взаимодействие с финансовыми институтами, частными инвесторами,

органами исполнительной власти государств − участников Программы по

вопросам финансирования межгосударственных инновационных проектов и

мероприятий в рамках Программы;

организация привлечения внешнего финансирования для реализации

межгосударственных инновационных проектов и мероприятий в рамках

Программы;

формирование и актуализация базы данных реализуемых

межгосударственных инновационных проектов и мероприятий в рамках

Программы.

4.3. ГКЦ содействует национальным контактным центрам в реализации

следующих функций:

распространение информации о Программе, в том числе о существующих

и потенциальных участниках Программы, по согласованию с национальным

государственным заказчиком;

взаимодействие с участниками межгосударственных инновационных

проектов и мероприятий в рамках Программы, представителями

инновационной инфраструктуры;

осуществление поиска источников внебюджетного финансирования

межгосударственных инновационных проектов и мероприятий Программы;

оценка и анализ межгосударственных инновационных проектов и

мероприятий в рамках Программы;

определение порядка экспертизы межгосударственных инновационных

проектов и мероприятий в рамках Программы, оценка их потенциала;

составление экспертных заключений, включая оценку актуальности,

новизны, обоснованности, реализуемости, возможности использования на

практике, по предлагаемым к реализации в рамках Программы

межгосударственным инновационным проектам и мероприятиям;

4

 4

оказание организационной, консультационной и другой помощи

научным, научно-производственным коллективам, предприятиям малого и

среднего бизнеса, желающим участвовать или участвующим в реализации

межгосударственных инновационных проектов и мероприятий в рамках

Программы;

выполнение иных функций в соответствии с решениями

Наблюдательного совета Программы.

V. Заключительные положения

5.1. Материально-техническое обеспечение деятельности ГКЦ по

выполнению его основных задач и реализации функций будет осуществляться

Оператором Программы. При этом финансирования со стороны государств –

участников Программы не требуется.

5.2. В целях обеспечения необходимой оперативности взаимодействия по

согласованию и принятию соответствующих решений возможно участие

уполномоченных должностных лиц основных участников – органов управления

Программы и других ее участников в руководстве ГКЦ по согласованию с

заказчиком – координатором Программы.

5.3. Для реализации установленных настоящим Положением целей и

задач ГКЦ может привлекать специалистов и экспертов национальных и

международных учреждений (институтов, организаций) на договорных

условиях.